
1/ 3

DETERMINAZIONE N° 4576 DEL 12/12/2023

DIREZIONE GENERALE SERVIZIO AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO

OGGETTO: PROGETTO ARCHIVI DI CAGLIARI. SERVIZI DI FACCHINAGGIO, TRASPORTO E 
MOVIMENTAZIONE DI DOCUMENTAZIONE D’ARCHIVIO - AFFIDAMENTO SERVIZI 
SUPPLEMENTARI ART. 120, C.1, LETT.B DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG Z493DA2DF2

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. 8 agosto 2006 n. 12 e la L.R. 23 settembre 2016 n. 22;

VISTO lo Statuto vigente dell’Azienda, approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 46 del 14 

aprile 2017;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda, approvato con D.A.U. n. 5 del 08/06/2017;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.d.A. n. 23/4 del 4 luglio 2007 e 

modificato con Delibera del Commissario Straordinario n.579 del 28 aprile 2016;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 89 del 16 dicembre 2021 con il quale sono conferite le 

funzioni di Direttore generale dell’Azienda regionale per l’edilizia abitativa (AREA) all’ing. Cristian Filippo Riu;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 662 del 21 febbraio 2019, con la quale sono state 

conferite alla dott.ssa Paola Ninniri le funzioni di Direttore del Servizio Affari Generali;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 4 del 28 marzo 2023 avente ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione 2023-2025” divenuta esecutiva per decorrenza termini in data 2 maggio 2023 ai sensi 

dell’art. 4 comma 2 della L.R. n. 14 del 1995;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 17/22 del 4 maggio 2023 avente ad oggetto “Azienda Regionale 

per l’Edilizia Abitativa (AREA). Nulla osta all’immediata esecutività della deliberazione del Commissario 

straordinario n. 4 del 28 marzo 2023 “Approvazione Bilancio di previsione 2023-2025”. Legge regionale n. 

14/1995, articoli 3 e 4”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 Codice dei beni culturali e del paesaggio;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;



DETERMINAZIONE N° 4576 DEL 12/12/2023

2/ 3

Su proposta del RUP dott.ssa Vittoria Melis;

PREMESSO che con la Determinazione:

- n. 3328/2023 è stato autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 

36/2023 alla ditta “Il Villaggio 88 Soc. Coop.” Z.I. Macchiareddu Strada IV Est, Assemini, C.F. 01847960927, 

sulla piattaforma SardegnaCat, dei servizi di facchinaggio, trasporto e movimentazione di documentazione di 

archivio, per un importo di Euro 39.800,00;

- n. 3399/2023 sono state approvate le risultanze della procedura di gara RDO rfq_420670 sul portale 

SardegnaCAT con l’aggiudicazione dei servizi in oggetto all’operatore economico “Il Villaggio 88 Soc. Coop.” 

Z.I. Macchiareddu Strada IV Est, Assemini, C.F. 01847960927 per un importo di Euro 39.800,00 oltre l’IVA, 

CIG ZD03C9F4CA;

- n. 4328/2023 è stata prorogata la durata del contratto stipulato in data 16/10/2023 e in scadenza al 

30/11/2023 con l’operatore economico, per i servizi di facchinaggio, trasporto e movimentazione di 

documentazione di archivio CIG ZD03C9F4CA fino al 10/01/2024

CONSIDERATO che in corso di esecuzione si è verificata la necessità di affidare alla ditta ulteriori servizi 

supplementari di facchinaggio e archivistici derivanti, in particolare, dalla necessità di integrare e modificare 

l’elenco di consistenza della documentazione d’archivio consegnato a questo Servizio in quanto è risultato, 

in fase di verifica, incompleto e carente in molte sue parti e non pienamente corrispondente alla 

documentazione effettivamente presente;

DATO ATTO che questa attività ha comportato la necessità di estendere la durata contrattuale;

RICHIAMATE le note prot. n. 44365/2023, n. 45688/2023 e 45935/2023;

VISTA la relazione del RUP acquisita al prot. n. 45863/2023;

DATO ATTO che il capitolato prestazionale prevede all’art. 4 che tutte le attività affidate sono coordinate da 

un Archivista di I fascia, iscritto agli elenchi professionali di cui al D.M. 244/2019, o ascrivibile ad esso, come 

disposto dall’art.9-bis del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, individuato in sede di stipula del 

contratto;

DATO ATTO, altresì, che il medesimo capitolato prestazionale prevede espressamente all’art. 7 che il 

contratto potrà essere modificato, senza alterare la struttura del contratto e l’operazione economica sottesa, 

per la sopravvenuta necessità di servizi o forniture supplementari resesi necessarie in corso di esecuzione;

VISTO il preventivo, acquisito al prot. n. 45935/2023, riferito ai servizi supplementari richiesti dell’importo di 

4.500€ oltre l’Iva pari all’11,30% dell’affidamento originario;

RICHIAMATO l’art. 120, c.1. lett. b del D.lgs. 36/2023;

RITENUTO di approvare la modifica contrattuale con l’affidamento di servizi supplementari di facchinaggio e 

archivistici all’operatore economico Il Villaggio 88 Soc. Coop.” Z.I. Macchiareddu Strada IV Est, Assemini, 

C.F. 01847960927 in quanto trattasi di modifiche resesi necessarie in corso di esecuzione non prevedibili e il 

cambiamento del contraente comporterebbe notevoli ritardi nella conclusione delle attività;

DATO ATTO che il CIG riferito alla presente procedura è il seguente: Z493DA2DF2;



DETERMINAZIONE N° 4576 DEL 12/12/2023

3/ 3

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva INPS_38687743, allegato alla presente;

DATO ATTO che con riferimento al servizio in oggetto sono stati pubblicati sul sito istituzionale di AREA i 

dati di cui al comma 32, della legge 190/2012, ID SCHEDA n. id 00002220230000120654;

RITENUTO, altresì, di impegnare a favore dell’operatore suindicato l’importo complessivo di € 5.490,00 di 

cui € 990,00 per IVA sul capitolo 01111.03.1040200011 “COMPLETAMENTO DEL CENSIMENTO 

GENERALE DELL'ARCHIVIO STORICO E DI DEPOSITO del bilancio di previsione 2023- 2025;

Su proposta del RUP;

RAVVISATA la propria competenza all’adozione del seguente atto ed attestata l’insussistenza di qualsivoglia 

conflitto, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art 6 bis, L. n. 241/90, dell’analoga misura di 

prevenzione contenuta nel PTPCT 2023-2025 e ai sensi del Art. 6, 7, 19 del Codice di comportamento 

approvato dalla RAS con la Del. n. 43/7 del 29/10/2021

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte, quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento:

- di affidare all’operatore economico Il Villaggio 88 Soc. Coop.” Z.I. Macchiareddu Strada IV Est, 

Assemini, C.F. 01847960927 in relazione ai servizi di facchinaggio, trasporto e movimentazione di 

documentazione di archivio di cui alla Determinazione n. 3399/2023, i servizi supplementari 

archivistici e di facchinaggio CIG Z493DA2DF2;

- di impegnare, come da tabella sotto riportata, a favore dell’operatore economico suindicato l’importo 

complessivo di € 5.490,00, di cui € 990,00 per IVA, sul capitolo 01111.03.1040200011 

“COMPLETAMENTO DEL CENSIMENTO GENERALE DELL'ARCHIVIO STORICO E DI 

DEPOSITO del bilancio di previsione 2023-2025;

- di inviare la presente Determinazione al Servizio Contabilità, Bilancio e Risorse Umane;

. di inviare la presente Determinazione al Direttore Generale.

Num. Anno Capitolo.Articolo CIG Beneficiario Importo
U 1934 2023 01111.03.1040200

011

Z493DA2DF2 IL VILLAGGIO 88 SOC. COOP 5.490,00

Il Responsabile del procedimento

Vittoria Melis

Lì, 12/12/2023

Il Direttore del Servizio

PAOLA NINNIRI / ArubaPEC S.p.A. 


